
COMUNE DI CASTROLIBERO 
(Prov. di Cosenza) 

Ordinanza n° 126/2023 

Oggetto:Ordinanza chiusura temporanea struttura Asilo Nido località Rusoli. 

IL SINDACO 

Premesso che questo Comune ha in corso di esecuzione lavori per l'intervento di 

"Realizzazione nuova struttura Asilo Nido"alla località Rusoli, la cui area è limitrofa alla 

struttura destinata ad Asilo Nido di proprietà di questo Ente; 

Visto che con note pec di data 16/10/2023 il Tecnico Direttore dei lavori ed il Tecnico 

Coordinatore della Sicurezza dell'intervento di cui sopra, hanno comunicato che a causa delle 

recenti avverse condizioni atmosferiche è stata riscontrata l'instabilità dello scavo di 

sbancamento del suddetto intervento nel tratto posto nelle vicinanze del predetto Asilo Nido; 

Visto che con le suddette note pec da parte dei suddetti Tecnici incaricati sono state rilevate non 

adeguate condizioni di sicurezza per garantire l'accesso alla limitrofa area di pertinenza 

dell'edificio destinato ad Asilo Nido, con contestuale richiesta di interdizione temporanea 

dell'utilizzo della stessa struttura e delle sue pertinenze, al fine di consentire all'appaltatore il 

completamento delle opportune opere di consolidamento del fronte ed il 1ipristino delle 

condizioni di sicurezza; 

Ritenuto, pertanto, procedere con immediatezza alla chiusura della struttura di proprietà 

comunale sita alla località Rusoli destinata ad Asilo Nido, nonché della relativa area di 

pertinenza per consentire il completamento dei lavori di messa in sicurezza dello scavo di 

sbancamento adiacente la suddetta struttura, da parte dell'appaltatore; 

Visto l'art. 54 comma 4 del D .lgs 267 /2000 in base al quale il Sindaco, quale Ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana; 

Per tutto quanto sopra premesso e 1iportato, 

ORDINA 

L'immediata chiusura e interdizione al pubblico della struttura di proprietà comunale destinata 

ad Asilo Nido,sita alla località Rusoli, ivi compresa la relativa area di pertinenza, con 

conseguente sospensione delle relative attività fino al ripristino delle condizioni di sicurezza 

della predetta area che saranno comunicate dai Tecnici Direttore dei lavori e Coordinatore della 

Sicurezza dell'intervento di che trattasi. 

DISPONE 

Che copia della presente Ordinanza è notificata: 



Al Responsabile dei Servizi Sociali di questo Enteper gli adempimenti connessi alla 

comunicazione all'utenza della sospensione delle attività di funzionamento dell'Asilo 

Nido; 

All'Ufficio Polizia Municipale; 

Copia della presente Ordinanza è trasmessa: 

Al Signor Prefetto di Cosenza; 

Alla Stazione Carabinieri di Castrolibero; 

Copia della presente Ordinanza è pubblicata ali' Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 

dell'Ente Sezione Anm1inistrazione Trasparente. 

INFORMA 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n° 241/1990 che avverso il presente provvedimento 

può essere presentato ricorso al T.A.R.Calabria previa notifica a questa Amministrazione, entro 

60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure ricorso straordinario al Capo 

dello Stato ai sensi del D.P.R.nr1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data. 

Dalla Residenza Municipale, 16/10/2023 

IL SINDACO

F.to Orlandino Greco

Il Responsabile Area Tecnica

F.to Salvatore Mannarino




